
 

Oggetto: “Bonifica e Messa in Sicurezza della Ex Discarica Comunale Sita in Località
Santa  Lucia  nel  Comune Di  Angri  (SA)”.  PR CAMPANIA FESR 2021-2027 –
AZIONE  2.7.2  “Promuovere  la  bonifica  delle  aree  inquinate”  –  D.G.R.  n.
618/2024  –  Codice  SURF  OP_26889  24032BP000000001  -  CUP:
G46F25000030002  –  Liquidazione  oneri  spese  di  istruttoria  e
sopralluogo RFI

IL RESPONSABILE UOC LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

nominato con Decreto Sindacale prot. n. 0037205/2025 del 17/11/2025
Premesso:
 nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  dell’anno  2026,  vige

l’esercizio provvisorio ai sensi del D. Lgs. 267/2000;
 che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 14/03/2025 è stato approvato

il bilancio di previsione 2025/2027;
 con D.D. n. 37 del 06.02.2019 la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno

ha approvato il Piano di Caratterizzazione, ai sensi del comma 3, art. 242 del D.L.gs
152/06, relativo all'ex discarica comunale sita in Loc. S. Lucia, nel Comune di Angri
(SA) Foglio 6, Part. Catastali 273-773-332 e 222 (parte) solo in parte di proprietà
comunale (Part.lla 222) – CSPC 5007S003;

 con D.D. n. 208 del 12.07.2022 la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno
ha approvato l'Analisi di Rischio sito specifica dell'ex discarica comunale sita in Loc.
S. Lucia, nel Comune di Angri (SA);

 il sito in questione rientra nella Tabella E “Interventi ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs
152/06  in  siti  di  competenza  pubblica,  censiti  nel  PRB  da  programmare  a
finanziamento a valere sull’azione 2.7.2 del PR Campania FESR 2021/2027 di cui
alla D.G.R. n. 618 del 14.11.2024;

 con nota prot.  n.  70749 del  11/02/2025 la Direzione Generale per la Difesa del
Suolo  e  l’Ecosistema  ha  informato  il  Comune  di  Angri,  individuato  nella
deliberazione della Giunta Regionale n. 618/2024 del 14/11/2024 come beneficiario
dell’intervento  “Bonifica/messa  in  sicurezza  permanente  della  ex  discarica
comunale loc Via Santa Lucia” CUP G46F25000030002, della possibilità prevista nel
vigente Manuale di Attuazione del PR FESR 2021-2027, paragrafo 3.4, di ottenere il
finanziamento dell’operazione in via provvisoria, in assenza di un qualsiasi livello
progettuale,  così  da  disporre  delle  risorse  necessarie  all’avvio  e  allo  sviluppo
dell’iter progettuale e autorizzativo normativamente prescritto;

 con nota prot. n. 5133 del 17/02/2025 il Comune di Angri ha presentato l’istanza di
ammissione  a  Pagina  2  -  angri_0011940/2025  finanziamento  provvisoria
dell’operazione  “Bonifica/messa  in  sicurezza  permanente  della  ex  discarica
comunale  loc  Via  Santa  Lucia”  identificata  al  Codice CUP G46F25000030002-  a
valere  sulle  risorse  del  PR  FESR  2021-2027  –  Azione  2.7.2  –  e  conseguente
liquidazione  della  prevista  anticipazione  del  10%  dell’importo  programmato,
trasmettendo gli  atti  indicati  dalla Direzione Generale per la Difesa del  Suolo e
l’Ecosistema nella nota prot. n. 70749 del 11/02/2025;



 l’Autorità di Gestione ha rilasciato il parere DNSH prot. n 0000019 del 19/02/2025,
con  allegata  scheda  climatica,  inerente  all’intervento  di  cui  al  presente
provvedimento;

 con  D.D  n.  96  del  26/02/2025  l’operazione  “Bonifica/messa  in  sicurezza
permanente della ex discarica comunale loc Via Santa Lucia identificata al  CUP
G46F25000030002”  Codice  Surf  OP_26889  24032BP000000001  avente  come
beneficiario il Comune di Angri, è stata ammessa a finanziamento in via provvisoria
a valere sulle risorse del PR FESR Campania 2021/2027, Azione 2.7.2 “Promuovere
la  bonifica  delle  aree  inquinate”  programmato  nella  deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 618/2024;

 con il citato D.D n. 96/2025, tra l’altro, sono stati stabiliti gli obblighi che il Comune
di Angri si impegna a garantire con la sottoscrizione del decreto;

 il Comune di Angri con pec del 10/03/2025 ha trasmesso il decreto dirigenziale n.
96/2025 sottoscritto per accettazione;

 l’A.d.G FESR, ai sensi del punto 1.3 della DGR n. 174 del 10/04/2024 e in attuazione
della  circolare  prot  n.  0613840  del  23/12/2024,  con  nota  prot.  n.  146345  del
21/03/2025  ha espresso  il  visto la  liquidazione  dell’importo  di  €  552.263,71  in
favore  del  Comune  di  Angri  (SA)  a  titolo  di  anticipazione  del  finanziamento
provvisorio  concesso  con  DD  n.  96/2025  per  l’attuazione  dell’operazione
“Bonifica/messa  in  sicurezza  permanente  della  ex  discarica  comunale  loc.  Via
Santa  Lucia”  identificata  al  CUP  G46F25000030002  Codice  Surf  OP_26889
24032BP000000001, giusta  richiesta  prot.  n.  142630  del  20/03/2025  della  DG
50.06;

Dato atto che 
- con  nota  Prt.  G.  0004893/2024  del  07/02/2024  integrata  con  nota  Prt.  G.

n°0014899/2024 del 30/04/2024 è stata inoltrata richiesta di autorizzazione per
intervento in fascia di rispetto relativa al progetto preliminare/operativo dell’area
discarica RSU alla località S. Lucia;

- con Prt. G. 0017224/2024 del 21/05/2024 e Prt. G. 0030711/2024 del 07/10/2024
la  RFI  richiedeva  integrazioni  all’istanza  e  con  nota  Prt.  G.  36067/2024  del
28/11/2024 è stato trasmesso Progetto Operativo/D.I.P. (All. I.7 D. Lgs 36/2023) di
Bonifica e Messa in Sicurezza della Ex Discarica Comunale Sita in Loc. Santa Lucia
nel  Comune  di  Angri  (SA)  ad  integrazione  della  Conferenza  di  Servizi  del
14/12/2023;

- con  nota  Prt.  G.  0008996/2025  del  17/03/2025  la  RFI  richiedeva  ulteriori
integrazioni, inoltrate con nota Prt. G. 0009461/2025 del 20/03/2025;

- con  nota  Prt.G.  0009682/2025  del  21/03/2025  la  RFI  precisava  che
preventivamente  alla  stipulazione  delle  relative  convenzioni  regolanti  gli
attraversamenti in parola, dovranno essere versati gli importi previsti per
istruttoria  pratica,  esame  progetto,  sorveglianza  lavori  e  altre  spese
eventualmente sostenute da questa Società.

- con  nota  Prt.G.  0014536/2025  -  E  -  02/05/2025  (RFI-VDO-
DOIT.NA.ING\A0011\P\2025\004710)  la  RFI  comunicava  la  Richiesta
fatturazione  anticipata  delle  spese di  istruttoria  pratica  ex.  Art.  58  DPR
753/80 “Distanze Ridotte”.



Considerato che 
 con Decreto Dirigenziale n. 185 del 27/03/2025 della Giunta Regionale Campania è

stata disposta la liquidazione dell’importo di € 552.263,71 in favore del Comune di
Angri (SA) a titolo di anticipazione del finanziamento provvisorio concesso con DD
n.  96/2025  per  l’attuazione  dell’operazione  “Bonifica/messa  in  sicurezza
permanente della ex discarica comunale loc. Via Santa Lucia” identificata al CUP
G46F25000030002 Codice Surf OP_26889 24032BP000000001;

 con  Decreto  Dirigenziale  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n°  159
dell’09/07/2025 Dir. Gen. 5017 UOD 09 con il quale si approva, ai sensi del comma
7  dell'art.  242  del  D.L.gs  152/06,  sulla  base  delle  risultanze  dei  lavori  della
Conferenza di Servizi del 08.07.2025, il Progetto Operativo di Bonifica con Messa in
sicurezza dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc. S. Lucia, nel Comune di Angri
(SA) Foglio 6, Part. Catastali 273-773-332 e 222;

Visto/a:
 la fattura elettronica n. 8101008036 del 06/05/2025, prot. gen. n. 14903/2025

del 07/05/2025, di € 732,00 inclusa iva - Causale: Linea Napoli Potenza dal km.
31+530 al  km.  31+650 Comune di  Angri  –  Richiesta  fatturazione anticipata
oneri di spese di istruttoria e sopralluogo - Art. 58 DPR 753/80 – nota N. 4710
del 02/05/2025;

Verificata  la  conformità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali
dell’azione amministrativa;
Dato atto  che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge
241/90  come  introdotto  dall’art.1  comma 41  della  Legge  n.  190/2012  a  dall’art.6
comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62 del 2013;
Visti:
 il D. lgs n. 267/2000;
 il D. Lgs n. 36/2023;
 gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge

13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;
Alla  luce  di  quanto  sopra  il  RUP  ritiene  dunque  di  poter  assumere  il  relativo
seguente provvedimento di natura tecnico gestionale;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,
trascritte ed
approvate:
Provvedere alla liquidazione in favore della Rete Ferroviaria Italiana S.P.A. - Società
con Socio Unico, P.IVA IT01008081000, la somma di € 732,00 inclusa di iva di cui alla
fattura n. 8101008036 del 06/05/2025, prot. gen. n. 14903/2025 del 07/05/2025.
Imputare l’importo  complessivo  della  fattura  n.  8101008036  del  06/05/2025,  al
capitolo 01.06.1.03.0120 bilancio 2026.
Dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n.
267/2000.
Pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on  line  sul  sito
www.comune.angri.sa.it e nella sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti
dei Dirigenti.




		2026-02-13T13:41:32+0100
	GIOVANNI LOSCO




